416

I 22 § 5; Ł 42

Tekst przejęty z Sand. I 34 uzupełniony dodatkiem znanym tylko redakcji II¹⁴³.

417

I 25 § 1	Vrat. 22	Sand. I 38, II 53	Ł 38
De pape delet mit deme brudere, unde nicht de monik.	Clericus dividit cum fratribus, et non monachus.	fratre	Sacerdos dividit cum sorore sed non monachus.

W oryginale: W dziale majątku dokonywanym między braćmi uczestniczy także brat będący duchownym, ale świeckim, bowiem zakonnik praw tych już nie posiada. Tak brzmi też v. Vratislaviensis oraz obie redakcje v. Sandomiriensis. W Łaskim natomiast jest mowa o podziale między duchownym świeckim a siostrą z wyłączeniem zakonników. Być może ta dość istotna różnica jest skutkiem błędnego rozszyfrowania paleograficznego skrótu *fre* jako „sorore” zamiast *fratre*.

418

I 25 § 2; Ł 46

Tekst przejęty z Sand. II 53, uniknął więc Łaski błędu, występującego w Sand I, zobacz uw. 222.

¹⁴² Zob. uw. 218.

¹⁴³ Zob. uw. 219.

419

I 31 § 1; Ł 50

Tekst przejęty z Sand. II 58, zawiera też zapożyczenia z Vrat. 25. Widocznie Łaski zdawał sobie sprawę z tego, że tekst w Sand. I jest błędny; zob. uw. 226.

420

I 31 § 2; Ł 51

Mamy tu przykład zbędnego uzupełniania tekstu, przejętego z Sand. I, wstawkami pochodzącymi z Vrat. 25, bo tekst bez tych dodatków był zrozumiały i zgodny z oryginałem¹⁴⁴:

Vrat. 25

Sand. I 43; II 59

Si autem hanc provisionem proprium Si suum proprium esse dixerit, et in probacione succumbet [...]

Ł 51

Si autem hanc provisionem proprium dixerit, in probacione vero succumbet sic, quod iusto iudicio fuerit convicta [...]

421

I 38 § 2, zd. 3

Sand. I 51

Ł 61

Proprium autem ministerialium in maiestatem regiam cedere non potest, nec

extra in potestatem dominorum suorum.

¹⁴⁴ Por. też następujące przykłady:

a)

Vrat. 30

Sand. 153

Ł 63

Qui convictus fuerit de fide fracta

Qui infidelis convictus fuerit

Qui infidelis, hoc est de fide fracta convictus fuerit

Jest wiele w Łaskim tego rodzaju uzupełnień.

b)

Vrat. 30

Sand. I 55

Ł 66

si placeat ei et respondebit de monomachia [...]

si sibi placet et aptus est ad duellum

si sibi placet, tunc etiam aptus est ad duellum. Respondereque poterit pro monomachia [...]

Uzupełnienie całkiem zbyteczne.

W Sand. I została wyrażona, zgodnie z brzmieniem oryginału zasada, że własność ministeriała nie może za żadne przewinienia przypaść królowi, ani w ogóle wyjść spod władzy pana. Łaski przez wstawienie „in” w miejsce „extra” zmienił zupełnie sens przepisu: własność (tj. majątek) ministeriała nie może przypaść królowi ani też panu (tegoż ministeriała).